
Conferimento incarico di consulenza legale su alcune problematiche in materia di Appalti Pubblici pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1115 del 04 Settembre 2015

OGGETTO: Conferimento incarico di consulenza legale all'Avvocato Pietro Floris su
alcune problematiche in materia di Appalti Pubblici

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che il Servizio Provveditorato e Risorse Materiali di questa ASL ha
rappresentato la necessità di avvalersi della consulenza di un avvocato al fine di acquisire un
parere legale in ordine ad alcuni dubbi interpretativi in materia di Appalti Pubblici;
EVIDENZIATO che tale difficoltà nell'applicazione delle norme vigenti deriva anche dagli
orientamenti giurisprudenziali non univoci;
RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di richiedere apposito parere legale al fine di
garantire la legittimità dell’azione amministrativa ed indirizzare l'Azienda nella scelta più
corretta e rispettosa del dettato normativo vigente;
ACCERTATA in ragione della specificità delle conoscenze ed esperienze richieste,
eccedenti le normali competenze del personale dipendente, l’oggettiva impossibilità di
adempiere a tale necessità mediante utilizzo di alcuna delle professionalità interne
attualmente in dotazione;
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1073 del 12 agosto 2015 con la quale è stato approvato,
a seguito di avviso pubblico indetto con deliberazione n. 667 del 05.06.2015 e
successivamente rettificato con deliberazione n. 772 del 23.06.2015, l'elenco (short list) di
avvocati esterni, redatto in ordine alfabetico, finalizzato al conferimento di incarichi legali per
la rappresentanza in giudizio e consulenza della ASL 3 di Nuoro e patrocinio legale dei
dipendenti;
RITENUTO opportuno conferire incarico di consulenza ad un legale di fiducia esterno
all'Azienda, individuato dalla Direzione Generale nella persona dell'Avvocato Pietro Floris del
Foro di Torino, utilmente collocato nel predetto elenco di avvocati, il quale possiede i requisiti
di professionalità, competenza ed esperienza nella materia oggetto della consulenza come si
evince dal curriculum vitae agli atti;
ATTESO che il professionista in menzione, nel manifestare la propria disponibilità, ha altresì
dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse ostative
all’attribuzione dell’incarico;
VISTO il preventivo del 13/08/2015, formulato dall’Avv. Pietro Floris, calcolato sulla base dei
parametri minimi di cui alla Tabella allegata al DM 55/2014, con riduzione del 30 %, è pari ad
un importo di € 1.157,80, oltre IVA e CPA come per legge;
RITENUTO di accettare detto preventivo in quanto congruo;
VISTA la L. R. n. 22 del 07.08.2015;
VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n.1 adottata in data
29.12.2014;



Conferimento incarico di consulenza legale su alcune problematiche in materia di Appalti Pubblici pag. 2 di 3

VISTA la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.08.2015, n. 42/12;
VISTA la deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera
42/12;
VISTA la Deliberazione n. 1047 del 7 agosto 2015 di conferimento dell’incarico di Direttore
della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;
PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;
VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. n.
502/1992 e successive modificazioni e integrazioni

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa

a) di conferire l'incarico di consulenza legale all'Avvocato Pietro Floris del Foro di
Torino, utilmente collocato nell'elenco (short list) di avvocati esterni, approvato con
Deliberazione n. 1073 del 12 agosto 2015, finalizzato al conferimento di incarichi
legali per la rappresentanza in giudizio e consulenza della ASL 3 di Nuoro e
patrocinio legale dei dipendenti;

b) di dare atto che il compenso del legale, calcolato sulla base dei parametri minimi di
cui alla Tabella allegata al DM 55/2014, con riduzione del 30 % è determinato in €
1.157,80, oltre IVA e CPA come per legge;

c) di dare atto, altresì, che la spesa farà carico sul conto economico n. A0514030301
denominato “spese legali” dell'autorizzazione BS04-2-0 dell'anno di competenza e,
sul centro di costo n. GAGDG9901 denominato “costi comuni Direzione Aziendale”
bilancio esercizio 2015;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio e il
Servizio Affari Generali e Legali ciascuno per la parte di competenza;

e) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di
competenza;

Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente L’estensore della Deliberazione

f.to Dott. Antonello Podda f.to Dott.ssa Maria Provvidenza Tuffu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

 in caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Conferimento incarico di consulenza legale su alcune problematiche in materia di Appalti Pubblici pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 04 Settembre 2015

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


